UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu

bảo đảm quyền con người trên

 tất cả các lĩnh vực.

               Kon Tum, ngày       tháng      năm

                                  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

-Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền

 thông các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 3398/UBND-KTTH ngày 06 tháng 10 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận tại cuộc làm việc của lãnh

đạo chủ chốt tháng 9 năm 2023 về đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu bảo đảm

quyền con người trên tất cả các lĩnh vực1; Công văn số 08/CV-VPTT ngày 10

tháng 10 năm 2023 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh về

định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh, phản bác nhân quyền trên địa bàn

tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác về thông tin, tuyên truyền, đấu tranh, phản bác về

Nhân quyền trên địa bàn tỉnh; quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam

nhằm góp phần vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị là thành viên Hội đồng

Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025. Trên cơ sở chỉ đạo, định hướng

của Trung ương và của Tỉnh2, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông; Cổng/Trang thông tin điện tử các cơ

quan hành chính Nhà nước; hệ thống truyền thanh cơ sở cấp huyện đẩy mạnh triển

1
 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 1297/KH-UBND  ngày 05 tháng 5 năm

2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai

đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh Kon Tum..

2 Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt

Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Công văn số 7406/VPTT-06 ngày 03 tháng 10 năm

2023 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ về định hướng công tác tuyên

truyền, đấu tranh, phản bác nhân quyền tháng 10/2023; Công văn số 692/UBND-NC ngày 31 tháng 8 năm

2023 của UBND tỉnh.

2

khai truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh3, tiếp tục thông

tin tuyên truyền nội dung theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông4;

Đồng thời, thường xuyên truy cập Trang thông tin điện tử

www.nhanquyenvn.org và 02 fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng

cao”, Tạp chí Nhân quyền Việt Nam của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo

nhân quyền; chuyên mục “Nhân quyền cuộc sống” trên Tạp chí Xây dựng Đảng;

các tin, bài về nhân quyền trên Báo điện tử Vietnamnet, Vnexpress để tham khảo,

phục vụ công tác tuyên truyền, xây dựng bài viết đấu tranh, phản bác luận điệu

xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề liên quan dân chủ, nhân quyền để tuyên truyền đầy

đủ, kịp thời, chính xác về tình hình nhân quyền Việt Nam và địa phương. Trong

đó, đẩy mạnh xây dựng tuyến bài tuyên truyền theo nội dung:

- Thường xuyên thông tin vào các ưu tiên của Việt Nam khi tham gia Hội

đồng Nhân quyền Liên Hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2205. Trong đó, tăng cường

thông tin lịch sử quan hệ Việt Nam – Liên Hợp quốc, những đóng góp của Việt

Nam cho Liên hợp quốc trong 45 năm qua; thông tin việc triển khai thực hiện Kế

hoạch 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2023);

- Tiếp tục đẩy mạnh luồng thông tin tích cực về thành tựu bảo đảm quyền con

người tại địa phương trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt là vấn đề tôn giáo và quyền

của người DTTS, tạo dư luận thuận lợi cho việc Việt Nam bảo vệ Báo cáo quốc gia

thực thi Công ước về chống phân biệt chủng tộc (CERD) lần thứ 5 (diễn ra vào

tháng 11/2023).

- Tuyên truyền về kết quả công tác xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội, chính

sách ưu tiên, ưu đãi trong phát triển kinh tế, xã hội, bảo tồn văn hóa truyền thống ở

các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

-Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Việt Nam đối với vấn đề người gốc Việt và giải quyết các vấn đề liên

quan đến người gốc Việt tại Campuchia, nhất là các kết quả đã đạt được trong quá

trình phối hợp giải quyết nhằm tăng cường mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa

tỉnh Kon Tum và các tỉnh Ratanakiri, Stung Treng nói riêng và của Việt Nam –

Campuhia nói chung.

3 Công văn số 793/STTTT-TTBCXB ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Sở TT&TT về triển khai thực

hiện truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh.
4 Công văn số 1139/STTTT-TTBCXB ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Sở TT&TT về đẩy mạnh

truyền thông về quyền con người năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1758/STTTT-TTBCXB ngày

18 tháng 9 năm 2023 của Sở TT&TT về tăng cường tuyên truyền thành tựu bảo đảm về quyền con người

Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

3

- Tích cực thông tin, phổ biến Luật pháp, chính sách bảo vệ trẻ em trên môi

trường mạng: Luật trẻ em, Luật An ninh mạng, Luật an toàn thông tin mạng, Luật

tiếp cận thông tin; Luật Giao dịch điện tử, Luật Báo chí, Luật Viễn thông, Luật

Quảng cáo, Luật Công nghệ thông tin.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu trong công tác bảo đảm quyền con người

tại Việt Nam; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc về quyền con người ở

Việt Nam; khẳng định, cũng như các quyền khác của công dân, việc thực hiện

quyền tự do ngôn luận, tự do báo chí, hoạt động trong lĩnh vực môi trường cũng

phải được thực hiện trong khuôn khổ pháp luật quy định để bảo vệ trật tự an toàn

xã hội và không ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của người khác.

2. Các sở, ngành, địa phương chủ động cung cấp thông tin về đảm bảo quyền

con người thuộc lĩnh vực phụ trách cho các cơ quan báo chí, truyền thông theo quy

định và đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các luật pháp, chính sách về quyền con

người do đơn vị, địa phương mình quản lý.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ

quan báo chí, truyền thông triển khai tuyên truyền đạt hiệu quả; đồng thời, báo cáo

kết quả về Sở Thông tin và Truyền  thông trước ngày 30/11 để tổng  hợp, báo cáo

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

                       Trần Văn Thu

		2023-10-23T10:16:02+0700

		2023-10-23T10:55:35+0700

		2023-10-23T10:55:35+0700

		2023-10-23T10:55:35+0700

		2023-10-23T10:55:35+0700

		2023-10-23T10:55:35+0700